merket, eme tobehorende undt hiir in unse stad undt in de hense to huss behorende, undt dat nen Dene dar part ane hebbe. Undt wente recht eschet der warheit, so men des geborliken wise[gh]t wert, tucnisse to geuende, hirumme certificeren wii juw gnade undt actbare dit alſo vor unns dorchgegan to weſend[e]. Mit unſer stadt angehangende Gegeuen ame auende Symonis et Jude.

[Orig.] Omtr. samtidig Afskr. paa Papir: RA. T. K. U. A. Hansestæderne A III, Forskellige Akter og Dokumenter samt Afskrifter. [11121

a) Paa hvert af disse Steder er i Afskriften tegnet en bomærkelignende Figur, der hver Gang er forskellig undtagen ved de 2 under Hanss Mothe anførte.

Okt. 27—Dec. 22. Dn. Johanni regi [osv.; *Begyndelsen som 10948, dog med ikke faa Varianter, som imidlertid for største Delen er uden væsentlig reel Interesse, naar undtages de under 10948 med Betegnelsen B anførte; efter Indførelsen af det 3. af de i Acta pontif. Danica V (nemlig S. 496) aftrykte Stykker fortsættes saaledes:*] Cuius commissionis vigore debitis terminis tentis necnon omnibus expensis in huiusmodi causa pro parte Dn. Jordani Cluuer factis, in quibus Johannes Cristierni condemnatus existit ad 50 ducatos auri de camera boni ponderis per nos taxatis necnon litteris sive processibus executorialibus etiam per edictum publicum in Romana curia et in partibus in locis tunc specificatis legendum, affigendum et exequendum pro parte Dn. Jordani Cluuer decretis atque concessis, quibus Dn. Jordanum in possessionem domus in Presto ac jurisquestuandi per diocesem Ottoniensem restitui-mus prefatumque Johannem Cristierni omnesque alios intrusos et spoliatores ab occupatione ac fructuum usurpatione domus in Presto et jurisquestuandi amovimus ac silentium perpetuum desuper imposuimus dictumque Johannem Cristierni ac alios pre-nominatos, ut ab occupatione et intrusione huiusmodi desi-sterent necnon de fructibus et emolumentis seu elemosinis exinde a tempore spoliū domus ac jurisquestuandi perceptis cum 50 ducatis occasione expensarum cause huiusmodi taxatis ac 4 similibus florenis pro litterarum executorialium expeditione satis-faceret aut super premissis cum Dn. Jordano amicabiliter con-cordaret infra certos et jam diu effluxos peremptorios terminos sub excommunicationis aliisque sententiis et penis ecclesiasticis in litteris executorialibus contentis, quas in eum, si secus faceret, canonica monitione precedente ferebamus, monuimus, prout in huiusmodi litteris sive processibus executorialibus cum aggrava-tione, reaggravatione, interdicti appositione auxiliique brachii

secularis invocatione emanatis ac contra Johannem Cristierni extra Romanam curiam et in partibus per edictum publicum in locis desuper deputatis executis et illarum executionis[?] coram nobis facte realiter et in scriptis exhibitis atque productis plenius dinoscitur contineri. Nos tunc Matheus episcopus locumtenens in huiusmodi executionis negotio procedere volentes ad Dn. Jordani Cluuer instantiam providum virum magistrum Sigismundum de Prato in Romana curia causarum et Dn. Johannis Cristierni procuratorem, prout de sue procurationis mandato nobis ex actis cause constitit, ad dicendum et excipiendum, quicquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi litteras executoriales et earum executionem dicere sive excipere volebat primo et consequenter ad docendum se predictis litteris executorialibus juxta earum tenorem paruisse, primo pro prima, secundo pro secunda, tertio pro tertia et quarto et exsuperhabundanti pro quarta dilationibus per unum ex Dn. pape cursoribus successive citari fecimus ad certos peremptorios terminos cum dierum congruentibus intervallis. In quibus terminis per providum virum magistrum Siffridum Bunth, in Romana curia etiam causarum et Dn. Jordani Cluuer procuratorem, de cuius procurationis mandato apud acta cause etiam extitit nobis facta fides, comparentem et magistrum Sigismundi de Prato non comparentis contumacia accusata ipseque pro contumace reputari et in eius contumaciam Dn. Johannem Cristierni excommunicationis ac alias sententias et penas in litteris executorialibus contentas propterea incurrisse declarari per nos postulato. Nos tunc magistrum Sigismundum de Prato pro contumace per nos reputato[!] et in eius contumaciam Johannem Cristierni excommunicationis aliasque sententias et penas in dictis litteris contentas incurrisse declarato per nostram declaratoriam, quam desuper in scriptis tulimus, sententiam tenoris subsequens: De DDn. coadjutorum nostrorum consilio per hanc nostram sententiam sive ordinationem, quam pro tribunali sedentes ferimus, declaramus Johannem Cristierni, assertum fratrem ordinis s. Antonii, adversarium ob non paritionem litterarum executorialium contra eum ad instantiam Dn. Jordani Cluuer preceptoris domus s. Antonii in Morcker Slesuicensis diocesis de spolio jurisquestuandi per diocesem Ottoniensem domus dicti sancti de Presto Roschildensis diocesis ac rebus aliis in actis cause latius deductis et per nos decretarum et executarum ac coram nobis reproductarum excommunicationis maioris et alias penas et sententias ecclesiasticas in eisdem litteris contentas in-

currisse ipsumque excommunicatum et declaratum publice denunciandum ac ab omnibus Cristifidelibus evitandum fore et ut talem publicari et denunciari ac ab omnibus Cristifidelibus evitari necnon a participatione sacramentorum ecclesiasticorum separari mandamus litterasque desuper necessarias in forma solita decernentes et concedentes ipsumque Johannem Cristierni in expensis in causa huiusmodi pro parte Dn. Jordani coram nobis propterea factis condemnamus, quarum taxationem nobis imposterum reservamus. Huiusmodi autem sententia declaratoria per nos lata taliter erat subscripta: Ita pronuntiavi ego Matheus de Vbaldis episcopus Perusinus locumtenens etc. Cum autem Johannes Cristierni de mandato nostro Rome in locis publicis per quendam Dn. pape cursorem excommunicatus et declaratus publicatus fuisset ac rebellis et inobediens ac sue salutis immemor dictam excommunicationis et eius declarationis sententiam per 10 dies post illius denunciationem et publicationem predictas immediate sequentes pertinaciter sustineret et ad ecclesie gremium redire et anime sue saluti providereret, prout sustinet, nos in declarationis negotio huiusmodi ulterius procedentes ad magistri Siffridi Bunth instantiam magistrum Sigismundum de Prato ad videndum et audiendum supradictam excommunicationis et ipsius declarationis sententiam ac processus nostros huiusmodi contra Johannem Cristierni juxta litterarum sive processuum executorialium tenorem propter non partitionem eorundem aggravari litterasque aggravatorias desuper oportunas in forma solita per nos concedi vel dicendum et causam, si quam habeat rationabilem, quare premissa fieri non debeant, allegandum per unum ex Dn. pape cursorem[!] citari fecimus ad certum peremptorium terminum videl. ad diem et horam inferius secundo loco annotatas, quo termino adveniente comparuit in iudicio coram nobis magister Siffridus Bunth et magistri Sigismundi de Prato non comparentis contumaciam accusavit ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam predictam excommunicationis declarationis sententiam contra Johannem Cristierni ob non partitionem aggravari et ipsum aggravatum publice denunciari mandari litterasque aggravatorias desuper necessarias in forma solita concedi per nos postulavit. Nos tunc magistrum Sigismundum non comparentem reputavimus merito, prout erat quoad actum et terminum huiusmodi, id exigente justitia, contumacem et in eius contumaciam, attendentes postulationem huiusmodi fore justam, quodque nedum 10, sed plures

dies post predictam sententie declarationem et publicationem in dicta curia factam effluxi sint nullamque nobis de partitione Johannis Cristierni factam certificationem, et etiam quod crescente contumacia crescere debeat et pena, ne facilitas pene audatiam tribuat delinquendi, excommunicationis et declarationis sententiam ac processus nostros huiusmodi aggravandum duximus et aggravamus, has nostras litteras aggravatorias desuper in forma solita decernentes oportunas. Quocirca vos omnes supradictos auctoritate apostolica nobis commissa monemus primo, secundo, tertio et peremptorie vobisque sub excommunicationis pena, quam in vos canonica monitione premissa ferimus, nisi feceritis, que mandamus, mandantes, quatenus statim receptis presentibus et postquam pro parte Dn. Jordani super hoc fueritis requisiti, ita tamen quod in hiis exequendis unus alterum non expectet nec unus pro alio se excuset, singulis diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum divinarum solemniam, dum ibidem populi multitudo ad divina audiendum convenerit aut alias legitime congregata fuerit, ac ubi et quotiens expediens fuerit, dictam excommunicationis sententiam reiterando Johannem Cristierni excommunicatum declaratum et aggravatum campanis pulsatis, candelis accensis, demum extinctis et in terram projectis, cruce erecta et religione induta aquam benedictam aspergendo ad fugandum demones, qui eos[!] detinent sic ligatum et laqueis suis cathenatum, orando, quod dominus noster Jesus Christus ipsum ad catholicam fidem et ecclesie gremium reducere dignetur, et ne in talibus perversitate et duritia dies suas finire permittat, cum decantatione responsorii: Revelabunt celi iniquitatem Jude etc., et psalmi: Deus laudem meam ne tacueris etc., cum antiphona: Media vita in morte sumus totaliter; et hiis finitis ad januas ecclesiarum vestrarum cum clericis et parrochianis accedendo et ad terrorem, ut ad obedientiam redeant[!], 3 lapides versus domum habitationis sue projitiendo in signum maledictionis eterne, quam Deus dedit Dathan, Chore et Abyron, quos terra sustinere non potuit, sed justo Dei iudicio illos vivos absorbit, ut in infernum descenderent viventes, etiam post missam et in vespers aliisque horis canonicis, sermonibus et predicationibus publicis solenniter publicetis ac ab aliis, quantum in vobis fuerit, publicari necnon ab omnibus Cristifidelibus evitari faciatis, donec aliud a nobis vel superiori nostro desuper habueritis in mandatis. Verum postquam Johannes Cristierni

excommunicatus et aggravatus aggravationem nostram huiusmodi nedum per 10, sed multo plures dies per alios 10 dies[!] post ipsius publicationem et denuntiationem in dicta curia in locis consvetis publice factam animo sustinuerit indurato, nos ad ulteriorem magistri Siffridi Bunth instantiam magistrum Sigismundum de Prato ad videndum et audiendum prefatam excommunicationis et declarationis sententiam sive processus nostros huiusmodi contra Johannem Cristierni juxta dictarum litterarum executorialium tenorem reaggravari litterasque reaggravatorias desuper in forma solita concedi vel dicendum et causam, si quam habeat rationabilem, quare premissa fieri non deberent, allegandum per aliquem ex Dn. pape cursoribus citari fecimus ad certum peremptorium terminum, videl. ad diem et horam inferius tertio loco annotatos, quibus advenientibus magister Siffridus Bunth coram nobis comparens magistri Sigismundi de Prato non comparentis contumaciam accusavit ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam excommunicationis et declarationis sententiam necnon processus huiusmodi contra Johannem Cristierni excommunicatum declaratum et aggravatum reaggravari litterasque reaggravatorias desuper oportunas in forma solita concedi per nos instanter postulavit. Nos tunc magistrum Sigismundum non comparentem reputavimus merito, prout erat, quo ad actum et terminum huiusmodi, id exigente justitia, contumacem et in eius contumaciam, attendentes postulationem huiusmodi fore justam, quodque perversorum audacia presumptiva exigit, ut unica pena non contenti fortioribus arceantur penis, ne fides illorum ledatur, qui suis superioribus semper obedientiam impenderunt, sententiam excommunicationis et declarationis ac processus nostros antedictos reaggravandum duximus et reaggravamus, litteras nostras reaggravatorias desuper decernentes oportunas. Quapropter vobis omnibus supradictis modo premissis mandamus, quatenus statim receptis presentibus et postquam pro parte Dn. Jordani Cluuer desuper fueritis requisiti, omnes Cristifideles utriusque sexus et presertim familiares et servitores Dn. Johannis dicta auctoritate apostolica moneatis primo, secundo, tertio et peremptorie, prout monemus eosdem, ac ipsis sub excommunicationis pena injungentes, quatenus infra 6 dies post monitionem huiusmodi ipsis factam inmediate sequentes, quos dies ipsis pro termino peremptorio ac monitione canonica assignetis, prout nos assignamus eisdem, ut a communionem ac familiaritate et servitio Johannis Cristierni desistant

nec cum eo serviendo, loquendo, stando, sedendo, ambulando, hospitando, commodando, bibendo, conversando aut aliquo humanitatis solatio preterquam in casibus et personis a jure premissis participare presumant; et si contrarium fecerint, nos in eos singulariter in singulos, dicta 6 dierum canonica monitione premissa, excommunicationis sententiam ferimus, vobis omnibus supradictis modo premissis mandantes, quatenus singulis diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum divinarum solemnias, ac ubi et quotiens expedierit, prefatos familiares et servitores, qui cum Dn. Johanne Cristierni participaverint, excommunicatos tam diu publice denuntietis et ab aliis, quantum in vobis fuerit, denuntiari et ab omnibus Cristifidelibus evitari faciatis, donec aliud a nobis vel superiori nostro super hoc receperitis in mandatis. Preterea cum Johannes Cristierni sic excommunicatus declaratus, aggravatus et reaggravatus reaggravationem nostram huiusmodi [per alios 10] dies post illius denuntiationem et declarationem in dicta curia in locis publicis et consuetis factam et dictos 20 dies immediate sequentes pertinaciter sustinisset, prout sustinet, nos ad magistri Siffredi Bunth instantiam magistrum Sigismundum de Prato ad videndum et audiendum omnes civitates, terras, [castra, villas, suburbia et] quarumcumque ecclesiarum collegia Johannem Cristierni excommunicatum declaratum aggravatum et reaggravatum esse, morari seu devenire contigerit, quam diu in locis predictis fuerit, interdicti et interdicto ecclesiastico supponi et observari mandari litterasque desuper oportunas in forma solita concedi vel dicendum et causam, si quam habeat rationabilem, quare premissa fieri non debeant, allegandum per unum ex Dn. pape cursoribus citari fecimus ad certum preemptorium terminum videlicet ad horam inferius quarto loco annotatos[!]. Quibus occurrentibus per Dn. Siffridum Bunth coram nobis comparentem et magistri Sigismundi de Prato non comparentis contumacia accusata ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam omnes civitates, terras, castra, villas, suburbia et alia loca, in quibus seu ad que Johannem Cristierni esse seu devenire contigerit, quam diu ibidem fuerit, interdicti et ecclesiastico interdicto supponi et observari mandari litterasque desuper oportunas in forma solita concedi per nos instanter postulato, nos tunc magistrum Sigismundum de Prato non comparentem reputavimus iterum, prout erat, id svadente ju-

stitia, contumacem et in eius contumatiam, attendentes postulationem huiusmodi fore justam, quodque Johannes Cristierni penas, sententias et censuras in eum latas Pharaonis duritiam imitando ad modum surdarum aures suas obturantium, ne vocem audiant incantantium, sustinuerit et ad ecclesie gremium reducere[!] et anime sue saluti providere non . . . us, auctoritate apostolica nobis commissa omnes civitates, terras, castra, villas, suburbia, parrochias et alia loca, in quibus Johannem Cristierni esse seu devenire contigerit, quamdiu ibidem fuerit, etiam per 3 dies continuos post ipsius abinde recessum interdicimus et ecclesiastico interdicto supponimus, has nostras litteras desuper in forma solita decernentes oportunas. Et vobis omnibus supradictis modo premissis mandamus, quatenus statim visis presentibus et postquam pro parte Dn. Jordani Cluuer fueritis requisiti, in terris, civitatibus, castris, villis, suburbiis, parrochiis, collegiis et quibuscumque aliis locis supradictis, in quibus seu ad que Johannem Cristierni esse seu devenire contigerit, cessetis et ab aliis cessari faciatis, ita tamen quod huiusmodi stante interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in dictis locis ministrentur nisi penitentia et baptismus cunctis indifferenter, eucharistia vero infirmis tantum, et matrimonium sine ecclesiastica solemnitate contrahant, ac inibi decedentibus ecclesiastica denegetur sepultura. Postremo cum Johannes Cristierni in sua pertinacia induratus prestiterit[!], interdictum huiusmodi per alios 10 dies ipsius publicationem in Romana curia in locis publicis et consuetis factam et dictas 30 dies immediate sequentes animo sustinuerint[!] indurato, prout sustinet, nos aliis 10 necnon 30 diebus successive preexpressatis proxime sequentibus etiam expectatis ad Dn. Siffridi Bunth instantiam ulteriorem magistrum Sigismundum de Prato ad videndum et audiendum in juris subsidium contra Johannem Cristierni auxilium brachii secularis invocari necnon omnes expensas pro parte Dn. Jordani Cluuer in causa declarationis huiusmodi factas coram nobis, in quibus Johannes Cristierni condempnatus extitit, taxari litterasque super premissis necessarias in forma solita concedi vel dicendum et causam rationabilem, si quam haberet, quare premissa fieri minime deberent, allegandum per quendam Dn. pape cursorem citari fecimus ad certum peremptorium terminum, videl. ad diem et horam inferius ultimo loco annotatas, in quibus comparuit coram nobis magister Siffridus Bunth et magistri Sigismundi de Prato non comparentis contumatiam accusavit ipsumque contu-

macem reputari et in eius contumaciam omnibus expensis pro parte Dn. Jordani Cluuer in causa declarationis huiusmodi factis, coram nobis designatis, et in quibus Johannes Cristierni condempnatus extitit, ad 25 ducatos auri de camera boni ponderis provida moderatione previa primitus taxatis ac juramento magistri Siffridi Bunth desuper subsecuto contra Johannem Cristierni auxilium brachii secularis invocari litterasque desuper oportunas in forma solita concedi per nos instanter postulavit. Nos tunc magistrum Sigismundum de Prato non comparentem reputavimus merito iterum, prout erat, id exigente justitia, contumacem et in eius contumaciam, attendentes postulationem huiusmodi fore justam, et quod Johannes Cristierni excommunicationis declarationis aggravationis reagravationis et interdicti sententias animo sustinuerit indurato, prout sustinet, nec processibus et mandatis nostris huiusmodi, ymoverius apostolicis, paruit, quodque mucrone non proficiente ecclesiastico temporalis gladius non immerito suffragatur et, quos Dei timor a malo non revocat, temporalis saltem coherceat severitas discipline, idcirco auctoritate apostolica nobis commissa contra Johannem Cristierni auxilium brachii secularis duximus invocandum, prout invocamus, has nostras litteras desuper oportunas in forma solita concedentes. Que omnia necnon presentes litteras vobis omnibus supradictis, quibus presentes littere diriguntur, notificamus, vosque Dn. Johannem regem exhortamur vosque DDn. archiepiscopum et episcopos prefatos ducesque, marchiones, comites, barones, milites, proconsules, consules, magistroscivium, burgimagistros, capitaneos, castellanos, advocatos, iudices, offitiales et alios supradictos, quibus presentes littere diriguntur, dicta auctoritate monemus primo, secundo et peremptorie, vobis sub excommunicationis pena, quam in vos canonica monitione premissa ferimus, nisi feceritis, que mandamus, mandantes, quatenus infra 6 dierum spatium post presentationem seu notificationem presentium et requisitionem vobis in vestris territoriis et jurisdictionibus et quibuscumque aliis territoriis ubique locorum et pro parte Dn. Jordani Cluuer desuper factas immediate sequentium, quorum 6 dierum duos pro primo, duos pro secundo et duos pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, vos omnes DDn. temporales antedicti, quorum super hoc auxilium brachii secularis invocavimus, quotiens pro parte Dn. Jordani Cluuer fueritis requisiti, contra Johannem Cristierni auctoritate apostolica per captionem, invasionem, incarcerationem

et detentionem persone et bonorum eiusdem insurgatis et alios insurgere faciatis necnon personam et bona ipsius incarceretis et in custodia teneatis ipsumque Johannem Cristierni ita compellatis etiam manu forti, absque tamen gravi lesione corporis eiusdem, donec predictis nostris litteris executorialibus paruerit possessionemque domus de Presto et jurisquestuandi Dn. Jordano Cluuer vel procuratori suo liberam dimiserit necnon de predictis fructibus a tempore spoli et intrusionis perceptis ac ducatorum summis Dn. Jordano Cluuer vel dicto procuratori pro eo satisfecerit ac ad ecclesie gremium redierit et beneficium absolutionis a sententiis, censuris et penis predictis a nobis vel superiori nostro meruerit obtinere vosque aliud desuper receperitis in mandatis, vobis super premissis omnibus potestatem concedentes. Quod si forte vos, Dn. Johannes rex, mandatorum nostrorum, imo verius apostolicorum, huiusmodi transgressor vel neglector fueritis, quod tamen vestre maiestatis prefulgide jam dudum per totum orbem divulgata obedientia suspicari non sinit, procul dubio iusti iudicis iudicium[!] offenderetis et premium alias[?] pro executione iustitie vobis paratum a Deo admitteretis[!], licet vos nostris sententiis ligari nolumus, vobis ob reverentiam vestre maiestatis non inmerito deferentes, intuitu tamen iustitie et ob Dn. pape reverentiam vestram maiestatem ad prefatam executionem adimplendam exhortamur. Vobis vero DDn. archiepiscopo et episcopis prefatis duntaxat exceptis, quibus ob reverentiamstrarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si contra premissa feceritis per vos vel submissas personas, predicta 6 dierum canonica monitione premissa ingressum ecclesie interdiciamus; si vero huiusmodi interdictum per alias 6 dies, prefatas 6 dies immediate sequentes, sustinueritis, vos simili canonica monitione premissa suspendimus a divinis; verum si interdicti et suspensionis sententias per alios 6 dies, prefatos 12 dies immediate sequentes, animis sustinueritis induratis, vos dicta canonica monitione premissa excommunicationis sententia innodamus. Absolutionem vero omnium, qui prefatas nostras sententias incurrerint, nobis vel superiori nostro reservamus. Presentes litteras per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus sigillique nostri fecimus appensione communiri. Datum et actum Rome apud s. Petrum in palatio causarum apostolico, in quo iura reddi solent, nobis inibi mane hora audientie causarum consveta ad iura reddend-